



Zespół redakcyjny:

1. Izabela Maśłowska kl. 2a
2. Milena Karaś kl. 3a
3. Wojtek Lis kl. 3a
4. Yuri Michailuk kl. 3a
5. Aleksandra Mieczkowska kl. 3a
6. Yunona Rabatkiewicz kl. 3a
7. Maria Savratska kl. 3a
8. Maja Zielonka kl. 3a
9. Dagmara Tryfon kl. 4a

Opiekunowie:

p. M. Barańska  
p. A. Biątek

*Marzec-Kwiecień  
2023r.  
NR 249*

Witamy w kolejnym numerze „Mardziaka”. Redaktorzy, którzy przygotowali dla Was materiał do gazetki zachęcają do wspólnego czytania. Mamy nadzieję, że Wam się spodoba, a więc miłej lektury ;)

# 8 Marca



Dzień Kobiet to święto przypadające na **8 marca**. Niektórzy uważają, że jego pierwowzorem są starożytne Matronalia, podczas których hucznie celebrowano nowy rok, płodność i macierzyństwo. Tego dnia Rzymianie składali życzenia swoim żonom i obdarowywali je drobnymi upominkami.

Świętowanie Dnia Kobiet zapoczątkował **strajk**, który odbył się **8 marca 1908 roku** w jednej z nowojorskich fabryk. Kobiety protestowały przeciwko ciężkiej pracy, a także braku równouprawnienia. Domagały się uzyskania praw ekonomicznych i politycznych, m.in. możliwości **oddawania głosów w wyborach**.

Wydarzenie to zainspirowało ugrupowania socjalistyczne do rozmów na temat **równości płci i praw kobiet**. Dwa lata później, w 1910 roku, Międzynarodówka Socjalistyczna w Kopenhadze ustanowiła Dzień Kobiet – ostatecznie obchodzimy go co roku 8 marca.

### Dzień Kobiet w Polsce

W Polsce Dzień Kobiet stał się popularny w czasach PRL-u. Był wówczas obowiązkowo obchodzony we wszystkich zakładach pracy i szkołach. Panie były obdarowywane przedmiotami codziennego użytku: rajstopami, ręcznikami, kawą, a nierzadko również goździkami.

### Dzień Kobiet za granicą – jak świętują inne kraje?

**Międzynarodowy Dzień Kobiet** obchodzony jest w wielu krajach, m.in. w Albanii, Bułgarii, Brazylii, Rosji, Francji, Portugalii, Rumunii, Stanach Zjednoczonych, na Ukrainie i Białorusi, a także we Włoszech. Rosjanie

celebrują ten dzień jako wolny od pracy, a w Chinach kobiety pracują tylko przez połowę dnia. Co ciekawe, w Wietnamie Dzień Kobiet świętowany jest aż dwukrotnie w ciągu roku

Redakcja Mardziaka



# I Dzień Wiosny

21 marca to pierwszy dzień kalendarzowej wiosny. Po długiej zimie z tęsknotą wyczekujemy tego dnia i jest to duży powód do radości dla wszystkich zmęczonych zimnem i wczesnie zapadającym mrokiem. Pierwszy dzień wiosny przypada na czas równonocy wiosennej, od tego dnia dzień będzie się stopniowo wydłużał kosztem nocy. Tradycyjnym zwyczajem związanym z pierwszym dniem wiosny jest



topienie lub palenie Marzanny. Zwyczaj ten wywodzi się ze słowiańskich wierzeń pogańskich i związany był kiedyś z Jarymi Godami, czyli cyklem obrzędów przypadających na czas równonocy wiosennej. Dawniej Marzanna uosabiała boginkę śmierci, którą należało wynieść ze wsi i utopić bądź spalić. Wierzono, że symboliczne zabicie postaci uosabiającej śmierć zapewni powrót życia (wiosny) i przyniesie urodzaj na cały nadchodzący rok. Obecnie Marzanna nie uosabia już śmierci, a raczej zimę, którą wyprasza się w dosadny sposób, aby zrobić miejsce wiosnie.

# ŚWIĘTA WIELKANOCNE

Wielkanoc upamiętnia zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. Ale obchody świętowania należy rozciągnąć na tzw. Triduum Paschalne. Rozpoczyna się ono od wieczornej mszy w Wielki Czwartek, która upamiętnia Ostatnią Wieczerzę, a kończy Wigilią Paschalną, czyli nocnym nabożeństwem w noc z Wielkiej Soboty na Niedzielę Zmartwychwstania.

Termin Wielkanocy związany jest w cyklem Księżyca. Święto wypada w niedzielę po pierwszej wiosennej pełni. Dlatego termin Zmartwychwstania Pańskiego ustawia także wiele innych świąt w roku, m.in. Popielec, Wniebowstąpienie, Zesłanie Ducha Świętego czy Boże Ciało.

Kulminacją Wielkiego Tygodnia są trzy najbardziej święte dni – Triduum Paschalne (Wielki Czwartek, Wielki Piątek, Wielka Sobota). Wielka sobota to dzień ciszy i oczekiwania, a także, obok Wielkiego Piątku, jedyny dzień, kiedy w kościele nie odprawia się Mszy św. W Wielką Sobotę święcimy też pokarmy wielkanocne (chleb na pamiątkę tego, którym Jezus nakarmił tłumy na pustyni, mięso na pamiątkę baranka paschalnego, którego spożywał Jezus podczas uczyty paschalnej z uczniami oraz

jajek, które symbolizują nowe życie). To także czas, kiedy odwiedzamy groby Pańskie w kościołach.

## Dzień Ziemi



*Wszystkiego co najlepsze na Święta Wielkiej Nocy,  
wiosennych nastrojów, ciepłej, radosnej atmosfery,  
miłych spotkań z najbliższymi  
oraz smacznego jajka  
i mokrego lanego poniedziałku*

Święto naszej planety jest obchodzone **22 kwietnia**. Wydarzenie znane jest również pod nazwą **Światowy Dzień Ziemi** lub **Dzień Ziemi**. Ta data ma przypominać wszystkim o tym, jak ważne jest promowanie postaw proekologicznych i ochrona środowiska.



Życzy Redakcja

# Kącik sportowy

Z okazji **Dnia Ziemi** przybliżamy kilka ciekawostek dotyczących naszej planety. Oto kilka z nich:

- Zdecydowanie najczęściej, bo ponad 70% całej powierzchni Ziemi, zajmuje woda. Pozostały obszar to wyspy i kontynenty.
- Doba na Ziemi trwa krócej niż 24 godziny. Dokładny czas wynosi 23 godziny 56 minut i 4 sekundy, ale dla ułatwienia czas ten jest zaokrąglany.
- Według naukowców Ziemia istnieje od 4,6 miliarda lat.
- Obecnie na Ziemi mieszka około 7,6 miliarda osób.
- Najwyższym punktem znajdującym się na Ziemi jest Mount Everest.
- Najniższym punktem na Ziemi jest Rów Mariański.



W dzisiejszym numerze Mardziaka, chcielibyśmy przedstawić wam sylwetkę

Znakomitego polskiego sportowca jakim jest Robert Korzeniowski.

Urodzony 30 lipca 1968 w Lubaczowie. Jedyne na świecie chodziarz, który zdobył dwa złote medale na 20 i 50 km na tych samych igrzyskach olimpijskich. Jedyne, który obronił tytuł mistrza olimpijskiego na 50 km, jedyny Polak, który ma na swoim koncie cztery złote medale olimpijskie zdobyte w konkurencjach

indywidualnych i trzeci polski sportowiec, który zdobył na tych samych igrzyskach dwa mistrzowskie tytuły. 2-krotny rekordzista kraju w chodzie na 20 km – 1:22.06,8 (22 lipca 1995 Paryż), 1:19:52,0 (4 września 2001 Brisbane), 14-krotny mistrz Polski: w chodzie na 20 km (1990-2001, 2003) i w chodzie na 50 km (1993) oraz 7-krotny mistrz w hali na 5 km (1993, 1994, 1998-2002). 7-krotny uczestnik mistrzostw świata (1991, 1993, 1995, 1997, 1999, 2001, 2003) podczas których zdobył trzy złote medale w chodzie na 50 km: w Atenach (1997), Edmonton (2001) i Paryżu (2003); W HMŚ w Toronto (1993) podczas jedyne go startu zdobył srebrny medal na dystansie 5 km (18.35.91) 4-krotny uczestnik mistrzostw Europy: w Splicie (1990) na 20 km był 4., w Helsinkach (1994) na 20 km został zdyskwalifikowany, a na 50 km był 5; tytuł mistrzowski zdobył w chodzie na 50 km w Budapeszcie (1998) w czasie 3:43.51.0 i w Monachium (2002) w czasie najlepszego wyniku na świecie w historii chodu sportowego 3:36.39.0. Uda ne były jego starty w finałach Pucharu Europy (wszystkie na dystansie 20 km): w La Coruna (1996) zajął 1 m. (1:21.46.0) , w Dudince (1998) 2 m. (1:20.40) i w Eisenhüttenstadt (2000) znów 1 m. (1:18.29.0). Podczas 3-krotnego startu w Uniwersiadach zdobył dwa złote medale w chodzie na 20 km: w Sheffield (1991) i Buffalo (1993).

